SECRETARIA PEDAGÓGICA – COMUNICADO 144/2020

PESQUISA PARA O PROJETO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DO ALUNO VICTOR

ALVES DE ABREU – CURSO DE FORMAÇÃO 3º CICLO

Prezados (as) Alunos (as),

Segue mensagem do aluno Victor Alves de Abreu:

Meu nome é Victor e, assim como você, sou aluno da EMESP Tom Jobim no Curso de Formação - 3º

Ciclo, com habilitação em Contrabaixo Elétrico. Venho por meio da Secretaria Pedagógica pedir sua

ajuda para a realização de meu projeto de iniciação científica em Sociologia da Música.

Sou graduando em Ciências Sociais pela UNIFESP (Universidade Federal de São Paulo) e, desde o ano passado,

estou formulando um projeto de pesquisa intitulado “Do dom ao Habitus: um estudo das disposições

musicais e profissionais dos alunos da EMESP Tom Jobim”.

O projeto investiga as condições sociais que existem entre suas escolhas profissionais e estético/musicais, além

de procurar entender o papel da escola nesta relação de ensino e vocação profissional.

Portanto, venho pedir encarecidamente que respondam ao questionário de 32 perguntas acerca de seus dados

sociodemográficos (renda, família e etc.) e de suas relações com o estudo musical. O tempo estimado para

responder os questionários é de apenas 8 minutos, sendo este intuitivo e de fácil compreensão. Nele, há escrito

um Termo de Consentimento e Livre Esclarecido (TCLE), onde caso você se interesse, existem maiores

informações sobre o projeto e o seu papel como voluntário da pesquisa.

TODOS OS DADOS REGISTRADOS NO FORMULÁRIO SERÃO MANTIDOS EM SIGILO, SOB

A TUTELA DO COMITÊ DE ÉTICA E PESQUISA (CEP) DA UNIFESP.

Segue abaixo o link para acessar o formulário de pesquisa:

https://forms.gle/AAvBukzuCv1VPSrE9

Você poderia me ajudar na realização deste projeto? Ele é muito importante para a compreensão da lógica

social que fundamenta o ensino de música no país!

Caso você tenha alguma dúvida ou queria conversar sobre o projeto, entre em contato comigo pelo telefone
(WhatsApp) (11) 94234-0162 ou pelo e-mail vicalvabr@gmail.com.

Muito obrigado!

Victor Alves de Abreu

Previna-se! Acesse o Guia de Prevenção no site do Governo do Estado de São Paulo:

http://saopaulo.sp.gov.br/coronavirus/

Caso tenha qualquer dúvida, por favor, entre em contato com a Secretaria Acadêmica para que

possamos ajudá-lo (a) da melhor maneira possível.

Contatos da Secretaria Acadêmica:

secretaria.aluno@emesp.org.br

(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889

Data do envio: 27/10/2020

Atenciosamente,

Equipe Pedagógica

https://forms.gle/AAvBukzuCv1VPSrE9
mailto:vicalvabr@gmail.com
http://saopaulo.sp.gov.br/coronavirus/
mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br